⁴³ MANNA, *Delle sostituzioni*, cit., 10; LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecommissio*, cit., 84.

⁴⁴ FERRINI, *Teoria generale*, cit., 39.

ce dovere morale basato sulla *fides*⁴⁵ in obbligo giuridico⁴⁶. Ciò permise al fedecommesso di diventare un'istituto giuridico "autonomo"⁴⁷. Inoltre il riconoscimento del nuovo istituto portò ad un naturale sviluppo verso forme più libere ed elastiche, allargando la cerchia ristretta delle disposizioni testamentarie tradizionali⁴⁸.

⁴⁵ MILONE, *Il fedecommesso romano nel suo storico svolgimento*, Napoli, 1896, 13.

⁴⁶ I. 2,23,1: *Sciendum itaque est omnia fideicommissa primis temporibus infirma esse, quia nemo invitus cogebatur praestare id de quo rogatus erat: quibus enim non poterant hereditates vel legata relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum, qui capere ex testamento poterant: et ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo iuris, sed tantum pudore eorum qui rogabantur continebantur.* ... Theoph. 2,23,1: Τέως δὲ σκοπήσωμεν περὶ τῆς ἀρχαιογονίας αὐτῶν. ἀνυπόστατα πάσαι πάντα ὑπῆρχε τὰ fideicommissa: οὐδεὶς γὰρ ἄκων ταῦτα κατέβαλεν ἐκείνοις οἷς ἠξιώθη παρασχεῖν. ἐπενοήθη δὲ ἐντεῦθεν τὰ fideicommissa. συνέβαινε πολλάκις ῥωμαίων τελευτῶν ἔχοντα συγγενεῖς peregrinus. οἷς οὐδὲ κληρονομίαν οὐδὲ ληγάτα καταλιμπάνειν ἔξῃν διὰ τὸ διαφόρου πολιτείας εἶναι. ἐκάλει τοίνυν οὗτος ῥωμαίων τινα, ὃς ἠδύνατο αὐτῷ λεγέσθαι κληρονόμος ἐκ διαθήκης εὖνον ὄντα καὶ πιστὸν ἐσόμενον, καὶ αὐτὸν μὲν ἔγραφε κληρονόμον, ἠξίου δὲ αὐτὸν ἐκτὸς τῆς διαθήκης, ὥστε ἢ πᾶσαν τὴν κληρονομίαν ἢ μέρος αὐτῆς ἢ καὶ ῥητὰ πράγματα τῷδε τῷ peregrinῷ ἀποκατασταστῆσαι, καὶ ἐν τῇ τοῦ scriptu κληρονόμου ἀπέκειτο ἐξουσία, πότερον βούλεται ταῦτα δοῦναι ἢ οὐ. οὐδεὶς γὰρ νόμου σύνδεσμος ἦν ὁ τοῦτο ποιεῖν αὐτὸν ἀναγκάζων, ἀλλ' ἐκ μόνης τῆς πίστεως καὶ αἰδοῦς τῶν παρακληθέντων ἤρτητο ταῦτα. ἀμέλει καὶ ἐντεῦθεν fideicommissa προσηγορεύθη τουτέστι τὰ τῇ πίστει καταπιστευθέντα. ... (*Et in primis de eorum origine dispiciamus. olim quidem infirma omnia fideicommissa erant; nemo enim invitus ea iis praestare cogebatur, quibus rogatus fuerat. origo autem fideicommissorum haec fere fuit. saepius contingebat civem romanum mori, qui cognatos peregrinos haberet, quibus neque hereditates neque legata relinquere licebat, cum alius essent civitatis. instituebat ergo civem romanum quendam sibi benevolum, qui testamento heres fieri posset, cuius fides sibi esset probata; rogabatque eum extra testamentum ut vel omnem hereditatem vel eius partem vel certas res illi peregrino restitueret. in scripti autem heredis arbitrio erat utrum solveret necne, cum nullum esset iuris vinculum, quo ad hoc adstringeretur; set fide tantum atque pudore eius qui rogabatur haec continebantur. et ideo fideicommissa appellata sunt.* ...) Si veda: MILONE, *Il fedecommesso romano*, cit., 14.

⁴⁷ LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecommesso*, cit., 83.

⁴⁸ BIONDI, *Successione*, cit., 296.

3. Il fedecommesso universale: i *senatusconsulta Trebellianum* e *Pegasianum*.

Come si è già accennato, nel fedecommesso si realizzava una situazione giuridica e uno schema formale che produceva una situazione fiduciaria; ciò è particolarmente evidente nel fedecommesso universale, in quanto si richiedeva necessariamente una regolare istituzione di erede e, affidata alla lealtà, la restituzione dell'eredità ad altri⁴⁹.

Il fedecommesso universale non è necessariamente sinonimo di frode o illiceità, anche se non bisogna trascurare che il fedecommesso, in origine, nacque proprio in elusione della legge, per trasferire proprietà a beneficiari incapaci di ricevere *mortis causa*⁵⁰. Si pensi alle donne⁵¹, ai Latini *Iuniani*⁵², cioè i servi manomessi in forma non solenne, ai celibi⁵³ e agli orbi⁵⁴, ai pere-

⁴⁹ Gai. 2,248; 2,260.

⁵⁰ TRIFONE, *Il fedecommesso*, cit., 2.

⁵¹ Gai. 2,274: *Item mulier, quae ab eo qui centum milia aeris census est per legem Voconiam heres institui non potest, tamen fideicommisso relictam sibi hereditatem capere potest*. Si veda: LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecommesso*, cit., 153.

⁵² Gai. 1,24: *Quod autem diximus ex testamento eos capere non posse, ita intellegemus, ne quid directo hereditatis legatorumve nomine eos posse capere dicamus: alioquin per fideicommissum capere possunt*; Gai. 2,275: *Latini quoque, qui hereditates legataque directo iure lege Iunia capere prohibentur, ex fideicommisso capere possunt*; Ulp. 25,7: *Latini Iuniani fideicommissum capere possunt, licet legatum capere non possint*. Si veda: LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecommesso*, cit., 153 s.

⁵³ Gai. 2,286: *Caelibes quoque, qui per legem Iuliam hereditates legataque capere prohibentur, olim fideicommissa videbantur capere posse*.

⁵⁴ Gai. 2,286 a: *Item orbi, qui per legem Papiam [ob id quod liberos non habebant] dimidias partes hereditatum legatorumque perdunt, olim solida fideicommissa videbantur capere posse. Sed postea senatusconsulto Pegasiano proinde fideicommissa quoque ac legata hereditatesque capere posse prohibiti sunt; eaque translata sunt ad eos, qui <in eo> testamento liberos habent, aut si nullus liberos habebit, ad populum, sicut iuris est in legatis et in hereditatibus, quae eadem aut simili ex causa caduca fiunt*. Come dice Gaio, la capacità di ricevere fedecommessi fu tolta dal *senatusconsultum Pegasianum*. Cfr: LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecommesso*, 152.